[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro
“Vereador Daniel Aguilar de Souza”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br
 secretaria@camararegistro.sp.gov.br

Requerimento n° 112/2025
Senhor Presidente,

Requeiro a S. Exª., o Sr. Prefeito Municipal de Registro, nos termos do artigo 217 do Regimento Interno e com base na Lei nº 12.527/2011, que preste informações detalhadas acerca do processo de convocação dos Agentes Comunitários de Saúde, realizado em conformidade com o concurso público de 2024.
Considerando que, conforme disposto na Lei Federal nº 11.350/2006, bem como no próprio edital do concurso, é requisito essencial que os candidatos ao cargo de Agente Comunitário de Saúde residam na área geográfica da comunidade em que atuarão, desde a data da publicação do edital do certame, solicito que sejam esclarecidos os seguintes pontos:

Critérios de Comprovação de Residência

Quais os critérios utilizados para comprovar a residência dos convocados na área de atuação desde a data de publicação do edital? São exigidos documentos retroativos que comprovem a residência contínua? Em caso afirmativo, quais documentos são aceitos como comprovação?

Procedimentos de Verificação

Há uma investigação ou análise documental específica para garantir que o candidato realmente reside no endereço informado? Se sim, quais procedimentos são adotados para verificar a veracidade das informações prestadas?

Controle e Fiscalização

Existe algum tipo de fiscalização posterior à convocação para verificar a manutenção da residência no local informado? Caso haja irregularidades comprovadas, quais medidas são adotadas para corrigir a situação?
JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem por objetivo garantir a transparência e a correta aplicação das normas estabelecidas para o processo de convocação dos Agentes Comunitários de Saúde, tendo em vista a importância da estrita observância dos critérios legais e editalícios que regem a seleção e contratação desses profissionais.

De acordo com a Lei Federal nº 11.350/2006 e com o edital do concurso público de 2024, um dos requisitos essenciais para o exercício do cargo de Agente Comunitário de Saúde é a comprovação de residência na área geográfica da comunidade em que o profissional irá atuar, devendo esta condição ser atendida desde a data de publicação do edital.

No entanto, surgiram relatos de possíveis irregularidades referentes à veracidade das informações residenciais apresentadas por alguns candidatos convocados, incluindo indícios de que determinados convocados não residiriam efetivamente na área de atuação indicada. Considerando a seriedade da situação e o impacto que eventuais irregularidades podem ter na lisura do concurso e na justiça do processo seletivo, é imprescindível que sejam prestados esclarecimentos detalhados sobre os procedimentos adotados para verificação da residência dos convocados.

Dessa forma, este requerimento busca não apenas a elucidação das dúvidas apresentadas pela comunidade, mas também assegurar que os princípios da legalidade, impessoalidade e moralidade, que regem a Administração Pública, sejam rigorosamente observados.
Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 02 de abril de 2025.

Jefferson Pécori Viana
Vereador
Partido dos Trabalhadores (PT)